LEI Nº 2174, DE 09 DE MAIO DE 2007.

“Altera a Lei Municipal nº 2149/2006, que
dispõe sobre as diretrizes para elaboração da
Lei Orçamentária de 2007”.

O Povo do Município de Carmo do Cajuru, por seus representantes, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O Anexo I da Lei Municipal nº 2.149/2006 passa a vigorar com a redação

disposta no Anexo I desta Lei.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Carmo do Cajuru, 09 de Maio de 2007.

Geraldo César da Silva
Prefeito Municipal

Município de Carmo do Cajuru
Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo I
Prioridades e Metas
Exercício de 2007

Constituição Federal, Art.165, § 2º

 0001: Supervisão e Coordenação Superior
Manter a Assegurar a Estrutura do Gabinete do Prefeito e sua Assessoria

 Aquisição de Material Permanente para a Procuradoria Jurídica e Assessoria
 Manutenção das Atividades Gabinete do Prefeito, Assessoria Jurídica e

Procuradoria.
 Manutenção dos Subsídios dos Agentes Políticos

 0002 Administração Pública Municipal
Implantar e Manter ações que visem o atendimento das necessidades administrativas
e financeiras da gestão através da modernização administrativa, procurando
incrementar a arrecadação de receitas e equacionar as despesas, alcançando desta
forma o ponto de equilíbrio, financeiro, patrimonial e orçamentário.

 Aquisição de Equipamento para Secretaria de Administração Planejamento e
Fazenda

 Aquisição de Equipamento para Serviços Postais (Convênio)
 Aquisição de Equipamento e Material Permanente para o Setor Tributário e

Cadastro
 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente (Coord. Contab.

Tesouraria).
 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente (Coord. Controle Interno).
 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente (Secr. Obras

Infra-Estrutura e Transporte).
 Manutenção do Pessoal da Secretaria de Administração, Planejamento e

Fazenda.
 Manutenção de Serviços Postais por Convênio
 Manutenção do Setor Tributário e Cadastro
 Manutenção da Coordenadoria Contábil tesouraria e Execução Orçamentária
 Implantação de Políticas e Coordenação do Plano Diretor
 Manutenção da Atividade da Controladoria
 Serviços de Apoio Administrativo Acompanhamento da Gestão Fiscal
 Serviços de treinamento e Capacitação de Servidores
 Manutenção de Convênio Polícia Rodoviária
 Manutenção de Convênio Polícia Militar
 Manutenção de Convênio Polícia Civil
 Manutenção de Pagamentos de Sentenças Judiciais
 Manutenção de Encargos de INSS e Previdência Básica
 Manutenção do Convênio com a Polícia Florestal
 Manutenção de Encargos de INSS e Previdência Básica (PREVCARMO)
 Manutenção de Sentenças Judiciais (PREVCARMO)
 Implantação da Guarda Municipal

 0003 Políticas de Preservação do Meio Ambiente
Implantar e Incrementar as políticas de preservação do meio ambiente, garantindo os
desenvolvimentos planejados, sustentáveis e a qualidade de vida.

 Construção do Aterro Sanitário
 Manutenção das Atividades das Políticas de Proteção ao Meio Ambiente
 Manutenção e Melhoramento do Horto Florestal
 Desenvolvimento e Incrementação de Atividades para Garantia do

Desenvolvimento Sustentável
 Manutenção das Atividades de Coleta Seletiva

 0004 Políticas de Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Rural
Incentivar os pequenos e médios produtores rurais do município, proporcionando-lhes
assistência técnica e condições de melhoramento da qualidade de seus produtos
finais.

 Construção, Ampliação do Centro de Eventos Agropecuários.
 Manutenção do Centro de Eventos Agropecuários
 Incentivo ao Pequeno Produtor Rural
 Manutenção do Convênio com o IMA
 Manutenção de Convênio com a Emater

 0005 Programa de Desenvolvimento Regionalizado
Assegurar o desenvolvimento regional através do fortalecimento das associações e
consórcios regionais, visando melhor atender as demandas locais.

 Contribuir a AMM
 Contribuir a AMVI
 Contribuir a CNM
 Manutenção de Convênios com o CISVI

 0006 Atendimento ao Ensino Fundamental
Levar ao Município os planos e programas educacionais, atendendo prioritariamente
as crianças, jovens na idade escolar nos diversos níveis de ensino.

 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para Ensino Fundamental
 Aquisição de Veículo para o Ensino Fundamental
 Aquisição de Veículo para Transporte Escolar
 Construção de Escolar Municipais
  Reforma de Escolas Municipais
 Aquisição de Veículos e Equipamentos e Material Permanente
 Construção de Escolas Municipais – Recursos FUNDEF
 Construção de Escolas Municipais
 Manutenção Conservação de Escolas do ensino Fundamental
 Manutenção do Pessoal Docente. Rec. Próprio
 Manutenção de Rede de ensino Fundamental
 Reciclagens de Professores da Rede Municipal
 Manutenção de Transporte de Alunos do Ensino Fundamental

 Manutenção do Pessoal Docente/Fundef 60%
 Manutenção da Rede de Ensino Fundamental
 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente –  Recursos do FUNDEB
 Aquisição de Veículo -  Recurso FUNDEB
 Aquisição de Veículo para Transporte Escolar – Recursos do FUNDEB
 Construção de Escolar Municipais – Recursos do FUNDEB
 Reforma de Escolas Municipais – Recursos do FUNDEB

  0007 Atendimento Administrativo da Educação
Garantir o suporte administrativo as ações da Educação

 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para Secretaria de
Educação

 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação

   0008 Gestão da Merenda Escolar
Garantir uma alimentação de qualidade, balanceada, que atenda as necessidades
nutritivas e de saúde da população estudantil.

 Aquisição de Equipamentos e Bens Permanentes para as Cantinas Escolares
 Manutenção da Merenda Escolar. Rec. Próprio
 Manutenção da Merenda Escolar. Rec. Convênio

  0009 Atendimento à Educação Infantil
Proporcionar à criança da faixa etária o acesso ao conhecimento

 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
 Manutenção da Educação Infantil
 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente – Recursos do FUNDEB
 Construção de Escolas
 Construção de Creches Municipais

  0010 Educação de Jovens e Adultos
Levar à população que não teve acesso ao ensino à oportunidade de adquirir
conhecimentos

 Manutenção de Convênios
 Aparelhamento das Unidades para atendimento ao EJA
 Implantação do ensino com recursos próprios

  0011 Ensino Profissionalizante
Proporcionar o ensino profissionalizante aos alunos do Município, através de projetos
voltados a esta ação.

 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para ensino
Profissionalizante

 Manutenção do atendimento ao Ensino Profissionalizante

  0012 Atendimento à Educação Especial
Dotar o Município de estrutura física e humana para a atenção aos alunos portadores
de necessidades especiais.

 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
 Manutenção e Celebração de Convênios com Escolas A VIDA
 Manutenção e Celebração de convênios com Escola Raio de Sol
 Manutenção e Celebração de Convênios com Escola Helena Antipoff
 Assistência Social e Fonoaudiológica

 0013 Assistência a Educandos
Prover as unidades de ensino de material didático, escolar e pedagógico,
proporcionando ao aluno incentivo para garantir seu aprendizado.

 Aquisição de Materiais Didáticos/Escolares e Pedagógicos
 Manutenção das Atividades de Apoio e Assistência ao Estudante

 0014 Ensino Superior
Facilitar o acesso dos estudantes ao ensino superior

 Atendimento ao Transporte para o Ensino Superior

 0016 Encargos Especiais
Manutenção dos Programas

 Indenizações e ou Restituições
 Manutenção de Benefícios Assegurados e Dependentes
 Contribuição para Formação do Pasep
 Amortização da Dívida Contratual Resgatada (INSS)
 Amortização da Dívida (IPSEMG)
 Sentenças Judiciárias
 Precatórios Judiciais
 Manutenção de Aposentadorias
 Contribuição para Formação do Patrimônio do Servidor Público
 Indenização e ou restituição
 Manutenção de Benefícios Assegurados e Dependentes
 Contribuição para a Formação do PASEP
 Amortização da Dívida (PREVCARMO)

 0017 Formação e Difusão Cultural
Incentivar e difundir a cultura local

 Manutenção das Atividades do setor de Cultura
 Apoio as Festividades Tradicionais
 Administração de Eventos Culturais
 Ações de Intercambio Cultural
 Capacitação Cultural

 Gestão da Política de Acervos
 Apoio e Valorização Entidades Culturais
 Concessão de Subvenções a Entidades Culturais

  0018 Preservação do patrimônio artístico, cultural.
Dotar ao Município de infra-estrutura para preservação da historia de seu povo como
dos bens existentes.

 Preservação, valorização do Patrimônio Cultural.

 0019 Práticas esportivas e de Lazer
Difundir no Município a pratica do esporte amador como meio de socializar o cidadão,
tratando de sua mente, seu corpo, garantindo sua permanência no meio social.

 Construção, Ampliação, Reforma de Áreas de Lazer e Esportes.
 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o Setor
 Aquisição de Equipamentos para Unidades Esportivas
 Atenção ao Esporte Amador no Município
 Desenvolvimento de Programas Esportivos e Comunitários
 Incentivo e Apoio aos Campeonatos Regionais e Municipais
 Conceder Subvenção a Entidades Esportivas do Município

 0020 Assistência Jurídica e Psicossocial
Garantir aos cidadãos o atendimento jurídico e psicossocial

 Manutenção das atividades de assistência jurídica ao cidadão
 Aquisição de equipamentos e material permanente para o setor
 Manutenção de Convênio com a Defensoria Pública de Minas Gerias

 0021 Fomento ao Turismo, Eventos e Negócios.
Implantar no Município políticas voltadas ao desenvolvimento turístico local.

 Conclusão das Obras do Complexo Turístico e Ecológico da Praia
 Construção de Obras para o turismo no Morro da Cruz
 Aquisição de Veículos Equipamentos e Material Permanente
 Manut. Apoio Administrativo ao Turismo e Eventos

 0022 Gestão da Política de Regulação de Serviços Públicos
Promover as ações para garantir os serviços de infra-estrutura urbana no Município

 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos Municipais.
 Construção Reforma e Ampliação de Praças, Parques e Jardins.
 Construção de Pontes e Mata-burros
 Pavimentação Asfaltica e Poliédrica no Município
 Sinalização de Vias Urbanas

 Construção, Ampliação e Reforma de Cemitérios e Velórios.
 Ampliação da Rede de Iluminação Pública
 Aquisição de Veículos para Serv. Coleta de lixo
 Aquisição de veículos e Equipamentos e Máquinas Pesadas
 Abertura e Reforma das Estradas Vicinais do Município
 Construção e/ou Extensão de Rede de Água do Município
 Aquisição e Equipamentos e Material Permanente
 Aquisição de Veículos para o Setor
 Construção de Reservatórios de Água e Poços Artesianos
 Construção, Extensão de rede de Esgoto Sanitário e Pluvial.
 Construção e Extensão de rede de Esgoto Sanitário/Pluvial-Convênios
 Construção e Extensão de rede de Esgoto e Melhoria Sanitária
 Construção de Unidades de Tratamento de Esgoto Sanitário
 Construção e Extensão da rede de Captação de Água
 Manutenção da Secretaria de Obras
 Manutenção da Sinalização de Vias Urbanas
 Manutenção dos Serviços Funerários
 Manutenção dos Serviços de iluminação Pública
 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
 Manutenção e Conservação de Ruas, Avenidas, Praças e Jardins.
 Conservação de Estradas Vicinais
 Manutenção dos Serviços de Abastecimento de Água
 Manutenção dos serviços Gerais de Esgoto
 Manutenção dos Serviços de Transporte
 Manutenção dos Serviços de Abastecimento de Água e Esgoto Sanitário

 0023 Assistência Social a Comunidade
  Promover ações voltadas ao amparo social da População

 Aquisição de Veículos para Atendimento Social
 Construção, Ampliação, Reforma de Unidades de Assistência Social.
 Construção de conjuntos Habitacionais
 Construção de Moradias para Pessoas Carentes
 Manutenção das Atividades da Assistência Social
 Aquisição de Medicamentos para Distribuição Gratuita
 Auxilio para Tratamento fora do domicilio
 Manutenção do Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente
 Concessão de Subvenções a Entidades Sociais
 Manutenção dos Programas Desenvolvidos com Recursos do FNAS
 Atenção Integral a Criança e ao Adolescente
 Apoio ao Conselho Municipal de Assistência Social
 Manutenção das Ações de Geração de Rendas
 Apoio e Assistência à comunidade carente por meio de cestas básicas e

distribuição de pão e leite
 Assistência ao Idoso
 Apoio ao Deficiente
 Concessão de Auxílio Funeral a Pessoas Carentes do Município

 0024 Atenção a Saúde da Comunidade

Desenv. Ações preventivas a doenças disponibilizando serviços de saúde dentro e fora
do Munic. Utilizar recursos próprios e de convênios para estruturar o Munic. Para o
atendimento médico.

 Aquisição de Veículos para o Atendimento à Saúde
 Aquisição de Unidade Móveis de Saúde
 Construção e Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde
 Manutenção dos Serviços Administrativos de Saúde
 Aquisição de Medicamentos para Postos de Saúde - Recursos Próprios
 Manutenção de Serviços de Urgência e Emergência
 Manutenção dos serviços de Atendimento Ambulatorial
 Manutenção dos Serviços de Atendimento Ambulatorial
 Apoio ao Programa de saúde da Família – PSF
 Manutenção do Programa de Piso de Atenção Básica – PAB
 Apoio ao Programa da Saúde da Família do PAB
 Manutenção do Plano de Assistência Farmacêutica Básica
 Apoio ao Programa do Agente Comunitário de Saúde – Recursos PAB
 Manutenção e desenvolvimento das Ações de Saúde Bucal
 Incentivo a Ações de Combate a Tuberculose
 Aquisição de Veículo Para Uso Programa de Saúde da Família

 0025 Vigilância Epidemiológica e Ações de Controle de Doenças
Desenvolver ações conjuntas com todas a esferas de governo com o feito de garantir a
saúde da população e o controle de doenças infecto – contagiosas.

 Apoio e Desenvolvimento das Ações de Vigilância Sanitária
 Manutenção das Ações de Vigilância Epidemiológica e Controle de Doenças
 Manutenção da Campanha de Vacinação contra Poliomielite
 Manutenção de Campanhas de Vacinação de Idosos
 Manutenção da Campanha de Vacinação Infantil

 0026 Segurança Alimentar
Prestar assistência à infância desnutrida

 Manutenção dos serviços de suplementação alimentar

 0027 Comércio, Indústria e Serviços.
Incrementar ações de suporte ao desenvolvimento do município, desenvolvendo as
atividades voltadas ao incentivo do comércio e indústria.

 Implantação da Infra Estrutura p/ indústria
 Incentivo a Implantação de Indústrias no Município
 Implementação de Política de Apoio aos Pequenos e Médios Empresários

 0028 Processo Legislativo
Manter Ações do Poder Legislativo

 Manutenção do Corpo Legislativo

 0029 Administração da Câmara
Manter Serviços Administrativos do Poder Legislativo

 Aquisição de Imóvel
 Aquisição de Equipamentos
 Ampliação e Reforma
 Manutenção da Secretaria da Câmara

 0030 Obrigações Previdenciárias
Manter as Obrigações Previdenciárias

 Manutenção da Previdência Social

 0031 Reserva de Contingência
Atender a Riscos Fiscais e Passivos Contingentes

 Manutenção da Reserva Orçamentária

 0032 Gestão Previdenciária Municipal
Manter a Previdência dos Servidores

 Equipamentos de Informática, Sistemas, Veículos, Móveis, Utensílios e
Máquinas.

 Manutenção das Atividades da Diretoria Executiva
 Manutenção da Unidade Gestora do RRPS

 033 Administração do Regime Próprio
Manter a Previdência do Regime Próprio

 Manutenção das Atividades da Diretoria
 Manutenção das Atividades Apoio a Administração do RPPS
 Manutenção de Serviços administrativos.

 034 Administração dos Benefícios
Manter Benefícios dos Servidores

 Gestão  e Cont. Benefícios Previdenciários
 Manutenção Benefícios e Segurados e Dependentes
 Manutenção dos Pagamentos dos Benefícios

 035 Melhorias das Instalações do Instituto
Manter a Estrutura e os Serviços do Instituto

 Aquisição de Móveis e Equipamentos
 Obras e Instalações

 036 Reserva Orçamentária

Manutenção das Dotações Orçamentárias

 Manutenção da Reserva Orçamentária
 037 Administração do SAAE

Manter Serviços Administrativos

 Ampliação, Reforma e Repar. Sistema de Água
 Aquisição de Equipamento e Material Permanente
 Ampliação, Reforma e Reap. Do sistema de Esgoto
 Recuperação Ambiental de Bacias dos Mananciais
 Manutenção dos Serviços Administrativos

 038 Serviços Administrativos do SAAE
Manter Serviços Administrativos

 Aquisição de Equipamento e Material Permanente
 Operação e Manutenção do Sistema de Água
 Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto

 102 Atividade Legislativa
Manter as Atividades do Pode Legislativo

 Aquisição de Equipamento e Material Permanente
 Aquisição de Acervo Contábil e Jurídico
 Manutenção do Corpo Legislativo
 Gabinete da Secretaria da Câmara
 Manutenção e Reforma do Prédio da Câmara